Администрация городского поселения «Шерловогорское»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «27» декабря  2018 года                                                                                 № 810
поселок городского типа Шерловая Гора
об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками муниципальных служащих и лиц, замещающих иные должности в администрации городского поселения «Шерловогорское»

В целях определения порядка и условий командирования, возмещения расходов, связанных со служебными командировками лицам, замещающим муниципальные должности в администрации городского поселения «Шерловогорское», в соответствии со ст. 168 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,постановлением  Правительства Российской Федерации от 02 октября 2002 года № 729 «О размерах возмещения расходов,   со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам, заключившим трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работникам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, Федеральных Государственных учреждений», ст.ст. 34, 38 Устава городского поселения «Шерловогорское», администрация городского поселения «Шерловогорское» постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками муниципальных служащих и лиц, замещающих иные должности в администрации городского поселения «Шерловогорское». (приложение)
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
        3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на официальном сайте городского поселения «Шерловогорское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава городского поселения
 «Шерловогорское»                                                                                А.В.Панин
                              Приложение
к постановлению
 администрации
городского поселения
 «Шерловогорское»
«27» декабря 2018 года № 810
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ И РАЗМЕРАХ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ
СО СЛУЖЕБНЫМИ КОМАНДИРОВКАМИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ И ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ИНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ШЕРЛОВОГОРСКОЕ»
1. Настоящее Положение устанавливает порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками муниципальных служащих и лиц, замещающих иные должности в администрации городского поселения «Шерловогорское» (далее - командируемые лица).
2. Командируемые лица направляются в служебные командировки по решению Главы городского поселения «Шерловогорское» или лица его замещающего, на определенный срок для выполнения служебного задания (вне постоянного места прохождения муниципальной службы (работы) как на территории Российской Федерации, так и на территориях иностранных государств).
Срок служебной  командировки командируемого лица определяется Главой городского поселения «Шерловогорское» или лица его замещающего с учетом объема, сложности и других особенностей служебного задания.
3. Направление командируемых лиц в служебную командировку оформляется на основании распоряжения Главы городского поселения «Шерловогорское» или лица его замещающего (далее по тексту – представитель работодателя).
Проект распоряжения готовит специалист, ответственный за кадровое делопроизводство.
4. Фактический срок пребывания командируемого лица в месте командирования определяется по проездным документам, представляемым командируемым лицом по возвращении из служебной командировки.
В случае проезда командируемого лица к месту командирования и (или) обратно к месту муниципальной службы (работы) на личном транспорте фактический срок пребывания в месте командирования указывается в служебной записке, которая представляется командируемым лицом по возвращении из служебной командировки одновременно с оправдательными документами, подтверждающими использование указанного транспорта для проезда к месту командирования и обратно (путевой лист, счета, квитанции, кассовые чеки и др.).
5. Специалист, ответственный за кадровое делопроизводство, ведет учет командируемых лиц в журнале по форме согласно приложению к настоящему положению.
6. Командируемым лицам возмещаются:
1) расходы по проезду к месту командирования и обратно;
2) расходы по найму жилого помещения(кроме случая, когда направленному в служебную командировку работнику предоставляется бесплатное помещение)- в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более 550 рублей в сутки. При отсутствии документов, подтверждающих эти расходы, - 12 рублей в сутки;
3) расходов на выплату суточных — в размере 100 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке;
4) расходов по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы за пользование в поездах постельными принадлежностями) — в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда:
-железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фирменного поезда;
-водным транспортом - в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;
-воздушным транспортом - в салоне экономического класса. При использовании воздушного транспорта для проезда работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений к месту командирования и (или) обратно к постоянному месту работы проездные документы оформляются (приобретаются) только на рейсы российских авиакомпаний или авиакомпаний других государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением случаев, если указанные авиакомпании не осуществляют пассажирские перевозки к месту командирования работника либо если оформление (приобретение) проездных документов на рейсы этих авиакомпаний невозможно ввиду их отсутствия на дату вылета к месту командирования работника и (или) обратно;
-автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси);
при отсутствии проездных документов, подтверждающих произведенные расходы, - в размере минимальной стоимости проезда:
железнодорожным транспортом - в плацкартном вагоне пассажирского поезда;
водным транспортом - в каюте X группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте III категории речного судна всех линий сообщения;
-автомобильным транспортом - в автобусе общего типа.
7. На командируемых лиц, находящихся в служебной командировке, распространяется режим служебного времени тех государственных (муниципальных) органов (организаций), в которые они командированы. В случае если режим служебного времени в указанных государственных (муниципальных) органах (организациях) отличается от режима служебного времени в администрации городского поселения «Шерловогорское» в сторону уменьшения дней отдыха, взамен дней отдыха, не использованных в период нахождения в служебной командировке, командируемому лицу предоставляются другие дни отдыха по возвращении из служебной командировки.
За дни отъезда, приезда, нахождения в пути в период служебной командировки, приходящиеся на выходные или нерабочие праздничные дни, командируемому лицу предоставляется один день отдыха за каждый выходной день в установленном порядке.
8. При направлении командируемого лица в служебную командировку ему выдается денежный аванс на оплату расходов по проезду, по найму жилого помещения и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточных).
9. По возвращении из служебной командировки командируемое лицо обязано в течение трех служебных дней представить в Отдел бюджета и отчетности авансовый отчет об израсходованных, в связи со служебной командировкой, суммах по установленной форме и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в служебную командировку денежному авансу на командировочные расходы.
К авансовому отчету прилагаются оформленные надлежащим образом документы о найме жилого помещения, фактических расходах по проезду (включая страховой взнос на добровольное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и иных связанных со служебной командировкой расходах, произведенных с разрешения представителя работодателя.

Приложение
к Положению о порядке и размерах
возмещения расходов, связанных со
служебными командировками
муниципальных служащих и лиц,
замещающих иные должности
в администрации городского
поселения «Шерловогорское»
ЖУРНАЛ
УЧЕТА КОМАНДИРУЕМЫХ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СЛУЖБЫ, И ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ИНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, ВЫЕЗЖАЮЩИХ
В СЛУЖЕБНЫЕ КОМАНДИРОВКИ
               из __________________________________________
                        (наименование организации)
       за период с "__" ________ 20__ г. по "___" _________ 20__ г.
    Муниципальный служащий,
    ответственный за ведение журнала ___________ __________________________
                                                                         (должность)                           (фамилия, имя, отчество)
	Номер по порядку
	Фамилия, имя, отчество командированного работника
	Наименование должности, замещаемой командированным работником
	Место командирования (город или населенный пункт)
	Основание командировки
	Дата

	фактического выбытия в служебную командировку
	фактического прибытия из служебной командировки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7